
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  50  DEL 16/05/2017

OGGETTO: Concessione patrocinio all`associazione 'Infiorata di Felline - Annalisa Errico' per l`iniziativa
'Infiorata del Corpus Domini'

L’anno 2017 il giorno 16 del mese di MAGGIO alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 1 di 6



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Visti l'art. 13 del T.U.E.L n. 267/2000 ed il vigente Statuto del Comune di Alliste.

Premesso che il Comune di Alliste promuove e riconosce il valore delle attività delle
associazioni culturali e di aggregazione sociale operanti sul territorio.

Vista la nota acquisita al protocollo comunale in data 24 aprile 2017 con il n. 2233,
con la quale l'Associazione “Infiorata di Felline – Annalisa Errico” ha richiesto a questo
Ente la concessione del patrocinio e la possibilità di poter utilizzare il logo del Comune
di  Alliste,  preceduto  dalla  dicitura  “con  il  patrocinio  del  Comune  di  Alliste,  per
l'iniziativa “Infiorata del Corpus Domini”, che si terrà a Felline il prossimo 18 giugno.

Dato atto che, con la stessa nota, sono stati altresì richiesti:
l'esenzione dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico e della
tassa di bollo su locandine e manifesti pubblicitari;
un contributo economico;
la disponibilità del locale di proprietà comunale (ex  ufficio Polizia Municipale)
sito in Largo Piazza, al fine di utilizzarlo come base operativa durante le fasi di
preparazione dell'infiorata, dal giorno 13 al giorno 23 giugno p.v.

Considerato  che  l'infiorata  del  Corpus  Domini  è  una  manifestazione  di  rilevante
interesse culturale, che anno dopo anno si conferma fonte di attrazione, richiamando
sia gli  abitanti  dei  paesi  limitrofi,  che rinnovano con sempre maggiore entusiasmo
l'apprezzamento per la straordinaria scenografia che “dipinge in petali” il centro storico
fellinese, sia i tanti turisti già presenti nel Salento nel mese di giugno.

Visto il richiamo culturale e religioso di tale iniziativa, che costituisce un’occasione di
partecipazione  e  aggregazione  sociale  da  parte  di  tutta  la  popolazione  e  ritenuto,
pertanto, che la stessa sia meritevole di attenzione e di interesse sociale.

Visto l’art. 6 del D.L. n. 78/2010, il quale recita che, a decorrere dall’anno 2011, le
Amministrazioni  Pubbliche  inserite  nel  conto economico consolidato della  Pubblica
Amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), ai sensi
del comma 3 dell’art. 1 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196 – incluse le Autorità
Indipendenti – «non possono effettuare spese per sponsorizzazioni».

Dato atto che la Corte dei Conti ritiene che «il termine sponsorizzazione si riferisce a
tutte le forme di contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli enti territoriali per
addivenire alla realizzazione di eventi di interesse della collettività locale di riferimento»,
significando pertanto che ogni forma di contribuzione, sia diretta mediante esborso di
denaro,  che  indiretta mediante  esenzioni  da pagamenti  dovuti  all’Amministrazione,
risulta vietata.

Vista  la  giurisprudenza  del  Consiglio  di  Stato  e  di  Cassazione,  secondo  la  quale
«rispetto  alla  sponsorizzazione,  l’accordo di  patrocinio  si  distingue per  il  fatto  che il

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 2 di 6



Copia

soggetto, pubblico o privato, il quale consente che l’attività di altri si svolga sotto il suo
patrocinio, non è un imprenditore commerciale,  sicché quand’anche egli si  impegni a
finanziare  in  qualche  misura  l’attività,  tale  obbligazione  non  trova  corrispettivo  nel
vantaggio  atteso dalla pubblicizzazione della sua figura di patrocinatore;  il  contratto
dunque  si  atteggia  piuttosto  come una donazione  modale,  che  come un  contratto  a
prestazioni corrispettive».

Visti i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n.
1075/2010 e per la Puglia n. 163/2010.

Ribadito che non si configura come sponsorizzazione il  sostegno di iniziative di un
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività,
qui emergendo anche il fondamentale principio di sussidiarietà orizzontale, ex art. 118
della Costituzione.

Specificato, quindi, che è ammissibile lo svolgimento da parte del privato di un’attività
propria del Comune in forma sussidiaria, dovendosi trattare di una qualificata attività
da  stimarsi  come  rientrante  nelle  competenze  dell’Ente  locale  e  tale  da  venire
esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto
che (direttamente)  da parte  di  Comuni  e  Province,  in guisa da rappresentare  una
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione
dell’immagine dell’Amministrazione.

Atteso che tra le attività del Comune vi è, tra l’altro, la promozione di occasioni di
aggregazione, di socializzazione e di intrattenimento culturale e considerato il rilievo di
aggregazione sociale, culturale e religioso della manifestazione suddetta.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla presente proposta ai  ai  sensi  dell’art.  49 del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Sentito il parere del Segretario Generale, in ordine alla conformità del presente atto
alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di  accogliere  la  richiesta  formulata  dall'Associazione  “Infiorata  di  Felline  –
Annalisa Errico”, concedendo il patrocinio morale per l'iniziativa “Infiorata del
Corpus Domini”, che si terrà a Felline il prossimo 18 giugno.

2. Di  collaborare  alla  buona  riuscita  dell'evento  attraverso:  a)  l'esenzione  dal
pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico e della tassa di bollo su
locandine e manifesti pubblicitari;  b) la concessione gratuita, previa espressa
autorizzazione dell'Ufficio Tecnico Comunale, del locale di proprietà comunale
(ex  ufficio Polizia Municipale) sito in Largo Piazza, dal giorno 13 al giorno 23
giugno; 

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 3 di 6



Copia

3. Di stabilire che ogni altro onere e/o autorizzazione necessari allo svolgimento
dell’iniziativa, da rilasciarsi  anche da parte di  questo Comune, sono a totale
carico  del  richiedente  e  di  dare  atto  che  questo  Ente  è  sollevato  da  ogni  e
qualsiasi  responsabilità  per  accadimenti  che  dovessero  verificarsi  durante
l’evento in parola.

4. Di stabilire che l'Associazione “Infiorata di Felline – Annalisa Errico” sarà tenuta
a provvedere, alla fine della manifestazione, alla pulizia dei locali e degli spazi
utilizzati,  dando  atto  che  per  eventuali  danni  causati  agli  stessi,  le  spese
saranno a totale carico del sodalizio al quale viene concesso il patrocinio. 

5. Di trasmettere copia del presente atto, per il prosieguo di competenza, all'Ufficio
di  Polizia  Municipale  e  al  Presidente  dell'Associazione  “Infiorata  di  Felline  –
Annalisa Errico”.

Con  separata  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento  è  dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 16/05/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Concessione patrocinio all`associazione 'Infiorata di Felline - Annalisa Errico' per l`iniziativa 'Infiorata del
Corpus Domini'

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 26/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 22/05/2017 al 06/06/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 16/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 50 del 16/05/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


